Ex altera parte pone sub praedicato illius propositionis similiter 
definitiones et diuisiones praedicati, et inde nouas consequentias, et ex 
his alias ordine deorsum. 

Per artem combinatioram, p. 1.ª, art. 2.º explicatam, compara con
sequentias primas sub subiecto cum ultimis consequentijs sub praedi
cato; iterum primas cum medijs, medias cum ultimis, medias cum 
medijs per crucem, per circulum, per triangulum, prout placet, et 
audeo tibi polliceri conceptus de proposito themate plurimos omnino 
inexpectatos et argutos, qui se quasi ultro offerent ; immo in tanta 
copia, ut non uni, sed pluribus orationibus suffecturi sint . 

[37] PRAXIS QUARTA. - Discursum sine fine protrahe11di ... 
[37U] PRAXIS QUINTA.-De qiwcumque materia consilia i'Um 

domi, tum militiae, e:rpeditii'ts proferendi. 
In comperto est bonos consiliarios etiam uigesimam, si non cente

simam, saepe consequentiam praeuidere oportere. Ideo modus consi
lijs expedite dandis ualde opportunus latet in arte analytico-synthe
tica, qua scilicet aureum longissimumque omnium consequentiarum 
filum educitur et deducitur. Hoc fiet percepto bene statu quaestionis, 
subiecta praedicataque propositionum dubiarum per definitio11es ac 
diuisiones exenterando. 

Ornnis consiliarius actum agit, nisi propositae rei circumstantias 
omnes praeca11eat. Ideo ut sui nominis mensuram impleat, opus est ut 
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continuo prae oculis habeat quaestiones primae sphaerae: quid?, an ?, 
cur ?, quantum ?, etc.; sic nempe rem totam ad fundum usque exami
nabit, nec ulla erit tam abdita consequentia, quae tam solerti scrutionio 
erui non possit. 

Artem analogicam ad consilium plurimum conducere arbitror, 
recogitando an aliquando et ubi aliquid simile factum sit, aut dissimile; 
id quod passim apud consiliarios usum obtinuit, et dicitur uulgo : a f at
ti seguit·i. Huic rei summe fauet ad lectas historias rdlectere. 

Si propositam rem quis per caeteras sphaeras circumageret, prae
sertim arte combinatoria in auxilium uocata, tot circumstantias 
praeuideret, ut non tam consiliarius, uerum et inter consiliarios tan
quam uates audiretur. 

[38) PRAXIS SEXTA. - Argutias innumeras de quacmnque re 
inueniendi. 

Argutia generalissime describitur : conclusio uel sententia praeter 
aut contra expectationem allata. Ideo si uis argutari, quaere praedi
catum aliquod propositae rei inexpectate simile, uel inexpectate dissi
mile, siue in uoce, siue in re. En exemplum in uoce: Didimus astro
logus non regitur influentijs polorum, sed poculorum. Exemplum in 
re: si dulce est pro patria mori, dulcius est pro patria uiuere. 

Eiusmodi _praedicata inexpectate similia, uel inexpectate dissimilia, 
sine numero deteges, si sphaeras supra positas sedulo lustrabis, sicque 
artem combinatoriam, analogicam necnon analytico-syntheticam expli
cato modo exercebis. 

Hoc unum te monitum uelim, primum argutiarum fontem esse 
aequiuocationem, quae, teste Aristotele, in quocumque genere latet. 
Ideo argutias affectantibus semper in genere loquendum est. 

Secundus earumdem fons, uel potius praedicti fontis riuulus, est 
transitus a genere in genus, cum scilicet uerba sonant quid phisicum, 
at sensus est tan1en moralis; ex. g. si de epicureo aegrotante et medi
corum collegium aduocante dicas : quis hunc male de anima sentire 
suspicabitur, dum tantam de propria salute curam habeat? 

[38u] Tertius argutiarum perennis fons est fallacia non causae 
pro causa, cum scilicet tanquam rei essentia adducitur id quod uere 
essentia non est, uti fecit ille qui, interrogatus quare paruulam uxorem 
duxisset, respondit : quia ex duobus malis minus est eligendum. 

Elogia noua conficies et epigrammata, si, sumpto quocumque elo
giorum seu epigrammatorum libro, ex ueteribus acuminibus arte 
analythica noua subinde acumina inferes, siue quod unus de igne 
dixit, tu ad aquam transferas arte analogica, nam idem ubique analo
gice theatrum, eadem comoedia, mutatis tantum personis. 
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[39] PRAXIS SEPTIMA. - Comparationes similitudinesue a/ferm
di, phraseque eleganti continuo loquendi ... 

(40] PRAXIS ocTAUA. -De qualibet, quamuis abstrusa materia, 
tam numerosas quaestiones e.-rpedite praponendi, ut respondens, etiani 
pereruditus, fatiscere cogatur. 

[ 4I J PRAXIS NO~A. - Modus argumentandi, etiam longissimo 
tempore, de 1'-na re, ita ut 1nateria nunquam deficiat nec medius ter
minus mutelttr. 

r.º Per artero analytico-syntheticam uoti compos fies. Proposita 
quacumque thesi, statim defini uel describe subiectum uel praedicatum, 
et habebis sillogismum. K egetur tibi maior uel minor : iterum illius 
negatae propositionis subiectum ac praedicatum describe, et sic semper 
habebis in promptu quibus- probes et quibus impugnes. 

Ex. g., thesis impugnada sit haec : materia prima est pura potentia. 
Definito materiam, definitionemque pone in maiori, ex. g. dicendo: ma
teria prima est subiectum primum; deinde sic adde minorem: sed pura 
potentia non est subiectum primum ; ergo materia non est pura potentia. 

Vel adversarius negabit maiorem, vel minorem. Si maiorem, ite
rum defini ipsam definitionem, scilicet subiectum primum, ex. g. di
cendo: subiectum primum est quod primum recipit formam; hancque 
nouam definitionem pone in maiori, deinde sic adde minorem: sed 
pura potentia non est huiusmodi, ergo materia non est pura potentia. 

Si primi sillogismi negauerit minorem, defini puram potentiam; 
deinde adde in minori : sed materia uel subiectum primum non est 
huiusmodi, ergo non est pura potentia. 

Hac arte in materia dialectica seu disputabili (4Iu] in infinitum 
procedes. 

2.0 Id ipsum praestare potes per principia lulliana, sine per prin
cipia absoluta et respectiua 2.ªe ac 3.ae sphaerae, nempe probando 
propositam thesim per primum principium absolutum, quod est Boni
tas ; et hoc per secundum, quod est Magnitudo ; et hoc per tertium, 
quod est duratio, etc. Et ubi ad finem deueneris, iterum ultimurn 
proba per medium, hoc per penultimum, hoc per 2 .dum, etc. Et sic 
consequenter per artem combinatoriam, omnia multiphariam permis
cendo, cum nempe orones illi termini sint inter se conuertibiles ; quem
cumque demum serues pro quocumque probando, semper manebis in 
medio termino eodem, sine def ectu materiae. 

Ex. g. praedictam thesim impugnaturus dicas per principium Bo
nitatis: 

Quidquid creauit Deus est ualde bonum. 
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Sed si materia esset pura potentia ·non esset ualde bona, et tamen 
esset creata. 

Ergo non est pura potentia. 
Proba minorem per 2.dum principium, quod est magnitudo, sic: 
Quod caret omni magnitudine non est ualde bonum. 
Sed pura potentia caret omni magnitudine. 
Ergo pura potentia non est ualde bona. 
Proba minorem hanc per 3.um principium, quod est Duratio, sic: 
Quod per se durare nequit, caret magnitudine perfectionis. 
[ 42] Sed pura potentia per se durare nequit. 
Ergo caret magnitudine perfectionis. 
Proba similiter hanc minorem per 4.um principium, quod est Po-

tentia, sic : 
Quod est pura potentia nequit durare sine actu. 
Sed materia est pura potentia. 
Ergo per se durare nequit. 
Modo, si uis recolligere omnes consequentias superiores, sic dicas : 
Ergo caret magnitudine perfectionis. Ergo caret bonitate. Ergo 

non est ualde bona. Ergo non est creata a Deo, quod est absurdum. 
En, in nouum exemplum, haec alia thesis impugnanda: anima est 

immortalis; sic argumentari potes per Bonitatem: 
Si horno esset immortalis, praesertim boni deberent esse tales; 

sed, etc.; ergo, etc. 
Proba maiorem per Magnitudinem sic: 
Si boni essent immortales, praesertim immortales essent ij qm sunt 

maximi secundum Bonitatem; sed, etc. ; ergo, etc. 
Proba maiorem per Durationem sic : 
Si maximi essent immortales, plus durarent quam alij ; sed, etc. ; 

ergo, etc. 
Proba maiorem per Potentiam sic : 
Si plus durarent, haberent aliquam potestatem per quam plus dura